

[Formanden.]

Det er meddelt mig, at *Fanger* ønsker at udtræde af udvalget angående forslag til lov om ændring i lov om Danmarks erhvervsfond. Til at indtræde i det nævnte udvalg i stedet for *Fanger* har vedkommende gruppe udpeget *Jørgen Jensen*, som herefter er valgt.

Skriftlig fremsættelse af lovforslag.

Landbrugsministeren (Skytte): Jeg skal herved tillade mig for det høje ting at fremsætte forslag til lov om udførelse af jordbundsanalyser.

I foråret 1956 fremsendte De samvirkende danske Landboforeninger og De samvirkende danske Husmandsforeninger en henvendelse til landbrugsministeriet med anmodning om, at der måtte blive nedsat et udvalg, der skulle fremkomme med forslag til en ordning af hele spørgsmålet om foretagelsen af jordbundsanalyser. Samvirksomhederne begrundede deres henvendelse med, at de laboratorier, der mod betaling udfører jordbundsanalyser til brug for landbruget, arbejder efter forskellige metoder, hvilket medfører, at resultaterne ikke er sammenlignelige fra egn til egn og landsdel til landsdel, ligesom foreningerne havde erfaring for, at samme jordprøver er blevet analyseret på forskellige laboratorier med vidt forskellige resultater.

Man gjorde endvidere opmærksom på, at der også finder misbrug sted ved, at der bliver falbudt forskelligt uhensigtsmæssigt apparatur til foretagelse af jordbundsanalyser.

Efter forskellige forhandlinger nedsatte ministeriet den 1. marts 1957 et udvalg med den opgave at fremsætte forslag til en ordning, der tilsigter, at der ved analysering af jordprøver opnås sammenfaldende resultater og til dette formål at søge udarbejdet nøjagtige detaljerede arbejdsforskrifter for de almindeligst anvendte analysemetoder samt at overveje og foreslå en ordning, der tager sigte på at konstatere, hvorvidt det tilstræbte formål opnås. Til medlemmer af dette udvalg udpegedes repræsentanter for den kgl. veterinær- og landbohøjskole, statens planteavlsudvalg, Det danske Hedeselskab, De samvirkende danske Landboforeninger, De samvirkende danske Husmands-

foreninger, Alm. dansk Gartnerforening og Foreningen af statsautoriserede Laboratorier. Udvalget har nu afsluttet sit arbejde og afgivet betænkning, der bl. a. indeholder et forslag til lov om jordbundsanalyser, der har dannet grundlag for det nu her foreliggende lovforslag, for hvilket der er gjort udførligt rede i bemærkningerne.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til velvillig behandling her i det høje ting.

Den første sag på dagsordenen var:

Spørgsmål om fremme af forespørgsel til statsministeren og udenrigsministeren af K. B. Andersen m. fl.

(Forespørgslen findes i tidenden sp. 2599).

Formanden: Hvis ingen gør indsigelse mod fremme af denne forespørgsel, betragter jeg tingets samtykke dertil som givet. (Ophold). Det er givet.

Den næste sag på dagsordenen var:

Tredje behandling af forslag til lov om ændring i lov om aktieselskaber.

(Anden behandling af lovforslaget (nr. 13) findes i tidenden sp. 2559).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslaget sattes til forhandling.

Ingen bad om ordet.

Lovforslaget vedtoges med 119 stemmer mod 8.

Formanden: Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsministeren.

Den næste sag på dagsordenen var:

Første behandling af forslag til lov om oprettelse af en stilling som vicebiskop for Færøerne.

(Lovforslaget (nr. 90) findes i tillæg A. sp. 729, fremsættelsen i tidenden sp. 2510).

Lovforslaget sattes til forhandling.